<sup>51</sup> Si pensi solo al successo iconografico della “ruota della fortuna” per cui rinviamo a F. Pomarici, *Enciclopedia dell'arte medievale*, VI, Roma, Istituto della Enciclopedia italiana, 1995, p. 321-325.

breve e infima la sua rovinosa caduta (§ 16-20) : « *ecce namque quod una die, hora quoque modica vel momento, domus de Romano, que mirabiliter alta fuit, mirabiliori casu corruit; deductum est ad nichilum, quod paulo antea fuerat monstruosum* »<sup>52</sup>.

Più in generale possiamo vedere come l'*Ecerinis* – che induce i concittadini a ricordarsi di quanto avvenuto in passato per ribellarsi a Cangrande – accolga i propositi delle cronache di tramandare la memoria dell'esiziale governo di Ezzelino, perché esso non si ripresenti, sotto diverse forme e protagonisti, in futuro. Il breve proemio del *Chronicon* è eloquente (p. 3, 7-12) : « *quedam [...] facta [...] in presenti opusculo decernimus [...] declarare; ut posterì hec legentes, preteritorum memoria instruantur quod circa presentia vel futura elligere debeant vel vitare. Set, cum sit omnibus manifestum, quod concordia parve res crescunt, discordia vero maxime dillabuntur, patet igitur quod concordia est totis viribus elligenda et discordia modis omnibus est evitanda* ». Nella prefazione all'opera di Rolandino (§ 7-11), invece, si afferma che « *super tota continencia libri dantur multe moniciones et castigamenta salubria, quibus paduana gens, que semper libertatem dilexit et diligit, pro salute sua potest manifeste videre quia horribilis est crudelitas tyrannorum in civitatibus quibus presunt* »<sup>53</sup>. Agli ammonimenti e ai rimproveri (coro I) si aggiunge anche l'elemento propositivo, grazie alla celebrazione della vittoria finale (coro III e IV) : « *continentur etiam in libro plenarie victoria nobilis et triumphus, quem paduani cives, expulsi de suis bonis contra Deum et racionem, diebus illis feliciter habuerunt, quando civitas ipsa per eos prudenter et magnifice capta est et liberata de manibus impiorum, de scelleratorum tirapnide*

---

<sup>52</sup> Il concetto, ribadito lungo l'intero paragrafo e presente poco prima a XI, 18, 1-11, occupa anche le riflessioni del *Chronicon* (p. 43, 22-35) : « *oh infelix humana conditio et nescia futurorum! Quid in crastinum gloriaris, nesciens quid superventura pariat dies tibi et ad quem finem rota fatorum volubilis te volvet? Ecce in spatio undecim mensium duorum fratrum sidera tangentium, quibus, ceteris circumspectis, in magna parte orbis de facili non possent similes inveniri, vita simul et potentia terminata. Ubi est Ecelini superbia effrenata? Ubi acies militum ordinata? Ubi armatorum ei astantium multitudo? Ubi obscena voluptas dilicatissimi Albrici, que dum esset ab ipso expleta, non satietatem sed famem parere videbatur? [...] Periiit itaque cum sonitu memoria tyrannorum* ».